

Quảng Trị, ngày 20 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7 năm 2021

1. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7

- Chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn và khối thi đua LĐLĐ huyện, công đoàn ngành sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ 8 để sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.

- Tổ chức diễn đàn “Nâng cao chất lượng thỏa ước lao động tập thể” cho cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, lãnh đạo và cán bộ công đoàn của 16 CĐCS doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu phù hợp với điều kiện dịch bệnh Covid-19, LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương 39 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2016-2021, Công đoàn viên chức tỉnh biểu dương 23 gia đình.

- Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 01 năm thực hiện sáp nhập các ban cơ quan LĐLĐ tỉnh và phân công cán bộ Ban Tài chính phụ trách kế toán LĐLĐ huyện, Công đoàn ngành.

- Tham gia hội nghị sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm Cụm thi đua LĐLĐ các tỉnh Bắc Trung Bộ.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7. Các hoạt động chủ yếu tập trung hướng về cơ sở, như: thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, người lao động; tổ chức khởi công, bàn giao nhà ở Mái ấm công đoàn, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể cá nhân có nhiều thành tích đóng góp cho tổ chức công đoàn và phong trào CNVCLĐ, trong phòng chống dịch Covid-19...

- Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, LĐLĐ tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao ý thức trách nhiệm, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh. LĐLĐ tỉnh phối hợp với Báo Lao động khu vực Bắc miền Trung, CĐCS Cục Thuế tỉnh, khối Ngân hàng, BHXH tỉnh đến thăm, hỗ trợ đoàn viên, các lực lượng làm nhiệm vụ ở các chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn một số hàng hóa thiết yếu, trị giá 50 triệu đồng; LĐLĐ huyện, công

đoàn ngành, CĐCS đã tích cực vận động đoàn viên, CNVCLĐ tiếp tục đóng góp ủng hộ quỹ vắc xin phòng chống Covid-19.

- LĐLĐ tỉnh phát động các cấp công đoàn, đoàn viên và CNVCLĐ tích cực tham gia ủng hộ tiền mặt, nhu yếu phẩm để hỗ trợ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam phòng, chống dịch bệnh Covid-19, được hưởng ứng mạnh mẽ, đoàn viên và CĐCS đã có nhiều đóng góp công sức, tình cảm, huy động lương thực, thực phẩm, nhiều trụ sở của cơ quan, đơn vị trở thành kho hàng hóa để gửi cho đồng bào miền Nam. Qua thống kê bước đầu đến nay đã huy động được 1,1 tỷ đồng tiền mặt và hơn 26 tấn hàng hóa.

Tham gia xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tuyên truyền, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

- LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ chức bàn giao 6 nhà tình nghĩa cho các gia đình chính sách (từ nguồn kinh phí Bộ khoa học & Công nghệ).

- Trong tháng đã vận động thành lập 04 CĐCS với 104 đoàn viên; đã cập nhật được 55% đoàn viên lên phần mềm Quản lý đoàn viên công đoàn.

- UBKT LĐLĐ tỉnh tổ chức kiểm tra chấp hành Điều lệ và tài chính công đoàn tại 02 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và 08 CĐCS.

2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021

- Chỉ đạo các cấp công đoàn rà soát các chỉ tiêu, nội dung cam kết với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, cấp ủy cùng cấp và các chương trình, kế hoạch đề ra trong năm 2021 để có giải pháp thực hiện đạt kết quả.

- Tập trung tuyên truyền Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tham gia phối hợp với chính quyền cùng cấp rà soát các đối tượng và giám sát việc chi hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68 của Chính Phủ.

- Tiếp tục vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia ủng hộ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng làm báo đa phương tiện cho cán bộ công đoàn phụ trách công tác tuyên giáo.

- Chỉ đạo tổ chức tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2020-2021.
- Tiếp tục hướng dẫn các CĐCS cập nhật phần mềm Quản lý đoàn viên; rà soát, lập danh sách đề nghị Tổng Liên đoàn in thẻ đoàn viên. Tăng cường tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở gắn với thu kinh phí công đoàn.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tổng LĐLĐ VN;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, TH.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thanh Hải